

ЗАТВЕРДЖУЮ

Проректор з науково-педагогічної роботи
і міжнародної діяльності
Карпатського національного
університету імені Василя Стефаника,
кандидат хімічних наук, доцент
ЛІЛЬ ПУРОВСЬКА
2026 р.

ВИТЯГ

з протоколу № 02 від 30 квітня 2026 року

фахового семінару кафедри політичних наук

Карпатського національного університету імені Василя Стефаника

ПРИСУТНІ:

Климончук В.Й. -- доктор політичних наук, професор, професор кафедри політичних наук, гарант ОП Політологія третього (освітньо-наукового) рівня вищої освіти, голова семінару;

Липчук О.І. -- кандидат політичних наук, доцент кафедри політичних наук -- секретар семінару;

Кобець Ю.В. -- кандидат політичних наук, доцент, доцент кафедри політичних наук, науковий керівник -- член семінару;

Доцяк І.І. -- кандидат політичних наук, доцент, доцент кафедри політичних наук -- член семінару;

Дерев'янко С.М. -- доктор політичних наук, професор, професор кафедри політичних наук -- член семінару;

Марчук В.В. -- доктор політичних наук, професор, професор кафедри політичних наук -- член семінару;

Монолатій І.С. -- доктор політичних наук, професор, завідувач кафедри політичних наук -- член семінару;

Москалюк М.Ф. -- кандидат політичних наук, доцент, доцент кафедри політичних наук -- член семінару;

Ломака І.І. -- кандидат політичних наук, доцент, доцент кафедри політичних наук -- член семінару;

Матвієнків С.М. -- кандидат політичних наук, доцент, доцент кафедри політичних наук -- член семінару;

Міщук М.Б. -- кандидат політичних наук, доцент, доцент кафедри політичних наук -- член семінару;

Мадрига Т.Б. -- кандидат політичних наук, доцент, доцент кафедри політичних наук -- член семінару;

Березовська-Чміль О.Б. -- кандидат політичних наук, доцент, доцент кафедри політичних наук -- член семінару;

Мосора М.А. -- доктор філософії з політології, асистент кафедри політичних наук -- член семінару;

Геник М.А. -- кандидат історичних наук, доцент, доцент кафедри міжнародних відносин -- член семінару.

З присутніх -- 3 доктори наук, 10 кандидатів наук та 1 доктор філософії -- фахівці за профілем представленої дисертації.

Головуючий на фаховому семінарі -- доктор політичних наук, професор, професор кафедри політичних наук Климончук Василь Йосифович.

СЛУХАЛИ:

1. Результати дисертаційної роботи аспіранта денної контрактної форми навчання Савлюка Михайла Івановича на тему: «Загрози інформаційній безпеці в соціальних мережах під час Війни за Незалежність України», поданої на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 05 Соціальні та поведінкові науки за спеціальністю 052 Політологія. Тему дисертаційної роботи затверджено на засіданні Вченої ради Карпатського національного університету імені Василя Стефаника (протокол № 08 від 29 квітня 2026 року). Науковим керівником затверджена кандидат політичних наук Кобець Юлія Василівна.

2. Виступ здобувача Савлюка Михайла Івановича:

«Шановні присутні, Вашій увазі пропонується дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії на тему: «Загрози інформаційній безпеці в соціальних мережах під час Війни за Незалежність України».

Тема роботи є актуальною в даний час. Ми живемо в добу, коли інформація стала зброєю — не метафорично, а буквально. В умовах повномасштабної збройної агресії Росії проти України інформаційна безпека набула характеру системоутворюючого чинника державності, оскільки безпосередньо пов'язана із захистом суверенітету, демократичних процедур і спроможності держави здійснювати ефективну публічну політику. Соціальні мережі у цьому контексті посідають особливе місце: їхня мережева архітектура, алгоритмічна персоналізація та низький поріг входу для поширення контенту перетворили їх на основний театр сучасного гібридного протиборства.

З початку повномасштабної агресії інтенсивність дезінформаційних кампаній та інформаційно-психологічних операцій досягла безпрецедентного рівня. Координована неавтентична поведінка, бот-мережі, мікротаргетинг, deepfake-технології та генеративний штучний інтелект трансформували уявлення про безпеку. Традиційні механізми захисту виявилися недостатніми для протидії новітнім загрозам, що функціонують непомітно, але з глибоким і довготривалим ефектом.

Дисертаційне дослідження здійснене на кафедрі політичних наук у рамках наукової теми кафедри «Трансформація сучасної політичної системи України: внутрішньополітичні виклики та зовнішні впливи» за номером державної реєстрації 0117U004396.

Метою дисертаційного дослідження є всебічний аналіз загроз інформаційній безпеці в соціальних мережах в умовах Війни за Незалежність України та обґрунтування ефективних механізмів захисту й підвищення стійкості інформаційного простору на основі вітчизняного та міжнародного досвіду.

Для досягнення визначеної мети сформульовано такі основні завдання:

-- розкрити сутність поняття інформаційної безпеки як політологічної категорії та визначити її структурні компоненти, функції й особливості;

-- узагальнити теоретичні підходи та методи дослідження інформаційної безпеки й обґрунтувати методологічний інструментарій дисертації;

-- проаналізувати нормативно-правову базу у сфері забезпечення інформаційної безпеки України;

-- дослідити соціальні мережі як інструмент стратегічного впливу, визначити їхні функціональні характеристики, вразливості та роль у формуванні інформаційного порядку денного в умовах конфлікту;

-- охарактеризувати інформаційно-психологічні операції в соціальних мережах, їхні цілі, технології та безпекові наслідки;

-- проаналізувати кіберзагрози та технічні інструменти ведення гібридної війни;

-- здійснити аналіз ключових кейсів інформаційного впливу на Україну у 2014–2025 рр.;

-- узагальнити вітчизняний і світовий досвід протидії інформаційним загрозам;

-- розробити практичні рекомендації щодо удосконалення механізмів захисту та підвищення стійкості інформаційного простору України.

Об'єктом дисертаційного дослідження є особливості формування та функціонування інформаційної безпеки України в умовах зовнішніх загроз і впливів.

Предметом дисертаційного дослідження є загрози інформаційній безпеці України в соціальних мережах в умовах гібридної війни, механізми та закономірності їх виявлення й нейтралізації, з урахуванням вітчизняного та міжнародного досвіду.

Наукова гіпотеза ґрунтується на припущенні, що інституційні чинники інформаційно-безпекової політики України в умовах гібридної війни мають самотутню модель функціонування, зумовлену специфікою

українського контексту та характером російської інформаційної агресії. Результативність українських стратегій у сфері інформаційної безпеки визначається не лише реактивним стримуванням загроз, а насамперед спроможністю інституційної системи діяти проактивно.

Згідно з поставленими дослідницькими завданнями зроблено загальні висновки.

Інформаційна безпека є багатокомпонентним і багаторівневим явищем, що поєднує технічну, інституційну та соціальну складові. Вона набуває характеру системоутворюючого чинника державності в умовах сучасної гібридної війни. Її специфіка полягає в тому, що об'єктом захисту виступає не лише технічна інфраструктура та дані, а й суспільна свідомість, довіра до інституцій і здатність до критичного мислення.

Соціальні мережі трансформувалися з каналів комунікації у повноцінні платформи стратегічного впливу. Алгоритмічні механізми «ехо-камер» та «інформаційних бульбашок» знижують критичне мислення і сприяють суспільній поляризації. Мережева архітектура платформ, швидкість поширення контенту та можливості мікротаргетингу створюють ідеальне середовище для масованих дезінформаційних кампаній.

Інформаційно-психологічні операції є центральним механізмом інформаційної війни в соціальних мережах. Поєднання бот-мереж, deepfake-технологій та генеративного штучного інтелекту робить сучасні ПІсО надзвичайно ефективними. Вони спрямовані на довготривалу зміну суспільних настроїв, формування вигідних агресору моделей поведінки та підрив легітимності держави зсередини.

Аналіз ключових кейсів інформаційного впливу на Україну у 2014–2025 рр. засвідчив системний і довготривалий характер інформаційної

агресії Росії. Виявлено п'ять стійких наративних кластерів: дискредитація ЗСУ, підрив довіри до державних інституцій, формування «капітуляційних» настроїв, поляризація суспільства та вплив на міжнародне сприйняття України. Найактивніші платформи поширення — Telegram, TikTok, X та YouTube.

Ефективна протидія інформаційним загрозам потребує переходу від реактивної до проактивної моделі. Підвищення стійкості інформаційного простору можливе лише за умови комплексного підходу, що поєднує технічні заходи (кіберзахист, аналітика, моніторинг), інституційні рішення (удосконалення законодавства, стратегічні комунікації, міжнародне партнерство) та соціально-освітні ініціативи (медіаграмотність, незалежна журналістика, фактчекінг).

Дякую за увагу! Відповім на ваші запитання».

3. Запитання до здобувача по темі дисертації ставили:

доктор політичних наук, професор Дерев'янка С.М.:

Яким чином ви розмежовуєте поняття «інформаційна безпека» та «когнітивна безпека» в контексті вашого дослідження?

Ви концептуалізуєте соціальні мережі як «середовище стратегічного впливу». Які критерії покладено в основу цієї концептуалізації?

доктор політичних наук, професор Климончук В.Й.:

Які практичні рекомендації ви пропонуєте для формування проактивної моделі інформаційної безпеки?

кандидат політичних наук, доцент Березовська-Чміль О.Б.:

Чи аналізуєте ви в роботі психологічну вразливість окремих соціальних груп до дезінформаційних кампаній?

кандидат політичних наук, доцент Міщук М.Б.:

Як ви оцінюєте ефективність діяльності Центру протидії дезінформації як інституційного механізму протидії загрозам у соціальних мережах?

кандидат політичних наук, доцент Доцяк І.І.:

Якими є, на Вашу думку, ключові відмінності між першою хвилею інформаційного впливу 2014–2015 рр. та тотальним інформаційним наступом 2022–2025 рр.?

кандидат політичних наук, доцент Матвієнків С.М.:

Як ви оцінюєте роль незалежних медіа та платформ фактчекінгу як суб'єктів протидії загрозам у соціальних мережах?

кандидат політичних наук, доцент Мадрига Т.Б.:

Чому серед досліджуваних кейсів особливу увагу приділено Telegram? Що відрізняє його від інших платформ з точки зору загроз інформаційній безпеці?

До доповіді було задано 8 запитань, на які здобувач дав правильні та ґрунтовні відповіді.

4. Виступи членів семінару:

кандидат політичних наук, доцент Матвієнків С.М.:

«Дисертаційне дослідження Савлюка Михайла Івановича на тему «Загрози інформаційній безпеці в соціальних мережах під час Війни за Незалежність України» присвячене надзвичайно актуальній проблематиці — забезпеченню інформаційної безпеки України в середовищі соціальних мереж як ключовому виміру національної безпеки в умовах гібридної війни, масових ІІсО та технологічної трансформації комунікаційного середовища.

Автором здійснено ґрунтовне теоретико-методологічне обґрунтування досліджуваного феномену, проведено концептуалізацію інформаційної безпеки як комплексної соціально-політичної категорії, розкрито механізми реалізації загроз у соціальних мережах та сформовано типологію загроз із визначенням індикаторів їх виявлення. Структура дисертації є логічною та послідовною: у розділі 1 закладено теоретичний фундамент, у розділі 2 детально проаналізовано три групи загроз (алгоритмічні механізми, ІІсО, кіберзагрози), у розділі 3 здійснено аналіз ключових кейсів та узагальнено досвід протидії.

Важливо підкреслити, що здобувач належним чином врахував зауваження та доопрацював дисертаційну роботу: у розділі 1 чіткіше розмежовано ключові категорії понятійно-категоріального апарату; у розділі 2 розширено аналітичний блок щодо класифікації кіберзагроз та конкретизовано механізми координованої неавтентичної поведінки; у розділі 3 деталізовано порівняльний аналіз зарубіжних практик з урахуванням специфіки країн, що пережили подібні гібридні конфлікти; у висновках більш чітко структуровано результати відповідно до мети й завдань, окреслено наукову новизну та підтвердження наукової гіпотези.

Дисертація характеризується достатнім рівнем наукової новизни через концептуалізацію соціальних мереж як середовища стратегічного впливу, розробку типології загроз та теоретичної моделі інституційної взаємодії. Практична значущість роботи полягає в можливості використання висновків у сфері державної інформаційно-безпекової політики, стратегічних комунікацій та медіаосвіти.

Враховуючи зазначене, можна зробити висновок, що дисертаційне дослідження Савлюка Михайла Івановича є самостійною завершеною науковою працею, відповідає вимогам до кваліфікаційних робіт за спеціальністю 052 Політологія, містить наукову новизну та має теоретичне і практичне значення»;

доктор політичних наук, професор Дерев'янка С.М.:

«Дисертаційне дослідження Савлюка М.І. здійснено на відповідному високому теоретико-концептуальному рівні. Савлюком М.І. внесено корективи до тексту дисертаційного дослідження згідно з висловленими під час обговорення на засіданні кафедри зауваженнями та побажаннями:

У підпункті 1.2, розглядаючи теоретичні підходи та методологію дослідження, здобувач конкретизував розмежування між методологічними підходами та методами дослідження, а також деталізував евристичний потенціал кожного з методів щодо предмета роботи.

Опрацьовано та враховано зауваження щодо термінологічної насиченості тексту: з метою підвищення концептуальної прозорості здійснено уніфікацію понятійного апарату та чіткіше розмежування суміжних категорій («інформаційна безпека», «кібербезпека», «ІПсО», «дезінформація», «стратегічні комунікації»). У доопрацьованій версії уточнено дефініції ключових термінів, приведено їх до єдиної логіки впродовж тексту, зменшено кількість повторів.

Додатково у третьому розділі посилено компаративний блок — розширено аналіз досвіду держав, що зіштовхнулися з аналогічними гібридними викликами (Грузія, Молдова, країни Балтії), що надало дослідженню більш прикладного характеру. Автор також доповнив висновки, підтвердивши висунуту у вступі наукову гіпотезу, та оновив статистичні дані за останні роки.

Дослідження загроз інформаційній безпеці в соціальних мережах як чинника державної стійкості є нагальною науковою і практичною необхідністю. У дисертації Савлюка М.І. послідовно розкрито механізми реалізації загроз, окреслено ключові наративні кластери та показано їхній вплив на довіру до інституцій і суспільну єдність. Здобувач сформулював концептуальні та прикладні рекомендації щодо посилення стійкості інформаційного простору, удосконалення механізмів стратегічних комунікацій і підвищення спроможності державних та суспільних акторів протидіяти інформаційним атакам.

Таким чином, дисертація здобувача Савлюка М.І. на тему «Загрози інформаційній безпеці в соціальних мережах під час Війни за Незалежність

України» відповідає вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44 (зі змінами), а також вимогам до оформлення дисертації, затвердженим Наказом Міністерства освіти і науки України від 12 січня 2017 року № 40 (зі змінами), і може бути допущена до захисту».

5. Виступ наукового керівника Кобець Ю.В., кандидата політичних наук, доцента кафедри політичних наук:

«Актуальність дисертаційного дослідження Савлюка М.І. визначається тим, що в умовах гібридної війни та повномасштабної збройної агресії Росії проти України інформаційний вимір безпеки перетворився на один із ключових фронтів сучасного протистояння. Соціальні мережі є основним середовищем, де здійснюються масові дезінформаційні кампанії та ІПсО, де формується або підривається суспільна єдність і довіра до інституцій.

Стрімка цифровізація, алгоритмічна персоналізація контенту та масове використання соціальних платформ створюють сприятливі умови для масштабування маніпулятивних кампаній, що підвищує вразливість суспільства й ставить під загрозу політичну стабільність та керованість держави. У цьому контексті дослідження загроз інформаційній безпеці дає змогу виявити критичні механізми підриву стійкості, уточнити роль інформаційно-психологічних чинників та обґрунтувати підходи до їхнього нейтралізації.

Політико-науковий і міждисциплінарний характер дисертації зумовив її чітку структуру, логічність і послідовність викладу. Відповідно

до поставленої мети здобувач сформував репрезентативну джерельну базу (386 позицій), опрацював наукові підходи в межах політичної науки, безпекових студій та теорії комунікацій, здійснив комплексний аналіз загроз у соціальних мережах як інтегративного феномену. Положення, висновки й узагальнення автора є аргументованими та логічно вмотивованими.

Науково-практичне значення одержаних результатів зумовлюється тим, що вони цілісно висвітлюють сучасні тенденції розвитку загроз, механізми їх реалізації та можливості протидії через інструменти державної політики та стратегічних комунікацій. Висновки можуть бути використані в органах державної влади, аналітичних центрах, а також у навчальному процесі.

Основні положення та висновки дисертації апробовано на чотирьох науково-практичних конференціях та у чотирьох статтях у фахових виданнях України, що засвідчує системність дослідницької роботи й належний рівень опрацювання проблематики. У підсумку дисертаційне дослідження Савлюка М.І. на тему «Загрози інформаційній безпеці в соціальних мережах під час Війни за Незалежність України» є самостійною завершеною науковою працею, що відповідає вимогам та чинним нормативним актам і може бути рекомендована до захисту в разовій спеціалізованій вченій раді з присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 052 Політологія».

6. В обговоренні дисертаційної роботи взяли участь: кандидат політичних наук, доцент кафедри політичних наук Москалюк М. Ф., кандидат політичних наук, доцент кафедри політичних наук Матвієнків С. М., кандидат політичних наук, доцент кафедри політичних наук Міщук М. Б., кандидат історичних наук, доцент кафедри міжнародних

відносин Геник М. А., кандидат політичних наук, доцент кафедри політичних наук Доцяк І. І.

Заслухавши публічну презентацію наукових результатів дисертації Савлюка Михайла Івановича та обговоривши її на фаховому семінарі кафедри політичних наук, прийнято наступні висновки щодо дисертації.

7. Висновок про перевірку дисертації та наукових публікацій здобувача на виявлення порушення академічної доброчесності з наданням (до витягу додається довідка за підписом проректора з науково-педагогічної та міжнародної діяльності університету).

УХВАЛИЛИ:

ПРИЙНЯТИ такий висновок про наукову новизну, теоретичне та практичне значення результатів дисертації:

Висновок

наукового фахового семінару кафедри політичних наук

Карпатського національного університету імені Василя

Стефаника

про наукову новизну, теоретичне та практичне значення результатів дисертації «Загрози інформаційній безпеці в соціальних мережах під час Війни за Незалежність України»

здобувача ступеня доктора філософії за спеціальністю

052 Політологія (галузь знань 05 Соціальні та поведінкові науки)

1. Актуальність теми дослідження. Дане дослідження безпосередньо пов'язане з актуальними напрямками розвитку вітчизняної науки, що визначаються потребами суспільства, викликами Війни за Незалежність та стратегічними цілями держави. Насамперед, робота корелює з пріоритетами державної політики у сфері національної безпеки, оскільки зосереджується на інформаційному вимірі сучасного протиборства та розкриває механізми захисту суспільства від дезінформації, пропаганди й інформаційно-психологічних операцій.

Дослідження узгоджується з науковими темами, пов'язаними з адаптацією систем державного управління та стратегічних комунікацій в умовах криз і війни. Воно сприяє осмисленню й розвитку підходів до моніторингу інформаційних загроз, формування контрнарративів, удосконалення публічної комунікації та підвищення стійкості інформаційного простору. У практичному вимірі це створює підґрунтя для вдосконалення державних політик, які забезпечують захист інформаційно-політичного простору та підтримують стабільність демократичного процесу.

Умови війни загострили потребу у спроможності держави протидіяти деструктивним наративам, підтримувати суспільну мобілізацію та нейтралізувати делегітимаційні кампанії противника. У цьому сенсі дослідження сприяє розумінню того, як комплексний підхід до інформаційної безпеки може забезпечити стійкість держави й суспільства, зберегти цілісність національних смислів і підтримати ефективне функціонування інституцій навіть за умов тривалого гібридного тиску.

2. Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Тема дисертаційного дослідження затверджена Вченою радою

Карпатського національного університету імені Василя Стефаника (протокол № 10 від 06 грудня 2022 року). Дисертаційне дослідження здійснене на кафедрі політичних наук у рамках наукової теми кафедри «Трансформація сучасної політичної системи України: внутрішньополітичні виклики та зовнішні впливи» за номером державної реєстрації 0117U004396.

3. Наукова новизна дисертаційного дослідження полягає в комплексному політологічному осмисленні сучасних загроз інформаційній безпеці в соціальних мережах в умовах гібридної війни та поглибленому аналізі інституційних механізмів протидії таким загрозам. У дисертації соціальні мережі концептуалізовано не лише як канал комунікації, а як середовище стратегічного впливу, де поєднуються ІІсО, маніпулятивні технології, алгоритмічне підсилення контенту, кібератаки та практики координованої неавтентичної поведінки.

У процесі дослідження вперше:

-- комплексно досліджено сучасні загрози інформаційній безпеці України у соціальних мережах як складник гібридної війни;

-- розроблено теоретичну модель інституційної взаємодії у сфері протидії загрозам у соціальних мережах, що враховує багаторівневність суб'єктів (державні органи, сектор безпеки й оборони, медіа, громадянське суспільство, міжнародні партнери, платформи) та потребу гнучкої координації в умовах швидкозмінних інформаційних кампаній;

-- здійснено типологізацію загроз у соціальних мережах та визначено індикатори їх виявлення в рамках інституційного реагування;

-- проаналізовано ключові кейси інформаційного впливу на Україну (2014–2025 рр.) як емпіричну основу для виявлення закономірностей еволюції інструментів агресора;

-- застосовано SWOT-аналіз і прогнозування до сфери інформаційної безпеки у соціальних мережах.

У дисертаційній роботі удосконалено:

-- теоретико-методологічні засади аналізу інформаційної безпеки в умовах диджиталізації та платформізації політичних комунікацій;

-- категорійно-понятійний апарат через уточнення змісту й співвідношення понять «інформаційна безпека» – «інформаційна агресія» – «ІПсО» – «дезінформація» – «стратегічні комунікації» – «стійкість інформаційного простору» у контексті гібридної війни;

-- підхід до аналізу інституційних чинників інформаційно-безпекової політики шляхом виокремлення функційної параметризації завдань (моніторинг, превенція, реагування, кризові комунікації, міжвідомча координація, взаємодія з платформами та громадянським суспільством).

Новий рівень розвитку в науковій роботі отримали:

-- положення про роль соціальних мереж у гібридній війні як інструменту стратегічного впливу, що здатний одночасно формувати політичний порядок денний, підривати довіру до інститутів і впливати на міжнародне сприйняття України;

-- положення про значення інституційної спроможності держави у протидії загрозам через професіоналізацію кадрів, удосконалення

нормативно-правової бази та розвиток технологічних інструментів моніторингу;

-- положення про оптимальні моделі поєднання реактивних і проактивних підходів до інформаційної безпеки у воєнний час;

-- механізми міжнародної взаємодії у протидії дезінформації та ІпсО в соціальних мережах як чинника посилення стійкості України й гармонізації практик із партнерами.

4. Теоретичне значення дисертації полягає у розширенні наукових уявлень про феномен інформаційних загроз у соціальних мережах в умовах гібридної війни через уточнення змісту, ключових ознак, структурних компонентів та механізмів забезпечення інформаційної безпеки у соціально-політичному вимірі. Дослідження сприяє систематизації підходів до аналізу загроз (дезінформація, ІпсО, кібератаки, алгоритмічна маніпуляція), що дає змогу визначити чинники інформаційної стійкості суспільства та окреслити умови збереження легітимності демократичних інституцій. Важливим аспектом є аналіз нормативно-правових та інституційних рамок у контексті воєнного стану. Отримані результати розширюють концептуальні підходи до взаємодії державних органів, медіа й громадянського суспільства у сфері стратегічних комунікацій.

Практичне значення дослідження полягає у формулюванні рекомендацій щодо підвищення спроможності держави протидіяти інформаційним атакам через удосконалення стратегій стратегічних комунікацій, кризової комунікації та систем моніторингу. Висновки можуть бути використані для вдосконалення державної політики у сфері національної й інформаційної безпеки, посилення координації між інституціями та розвитку освітніх ініціатив із медіаграмотності. Результати можуть застосовуватися в освітніх програмах з політології, інформаційної

безпеки, гібридних конфліктів і стратегічних комунікацій, а також у діяльності аналітичних центрів і міжнародних партнерів, що підтримують зміцнення стійкості України.

5. Ступінь новизни основних результатів дисертації порівняно з відомими дослідженнями аналогічного характеру полягає в комплексному опрацюванні проблематики інформаційної безпеки у соціальних мережах як нового стратегічного виміру національної безпеки України в умовах гібридної війни. Здобувач всебічно актуалізував сучасну історіографію, міждисциплінарні підходи та джерельну базу. Авторська типологія загроз, теоретична модель інституційної взаємодії та аналіз кейсів 2014–2025 рр. є оригінальними науковими здобутками, які не мають аналогів у вітчизняній політичній науці.

6. Використання результатів роботи. Результати дослідження можуть бути використані в навчальному процесі Карпатського національного університету імені Василя Стефаника під час викладання дисциплін «Інформаційна безпека», «Гібридні конфлікти та стратегічні комунікації», «Національна безпека України» для здобувачів спеціальності 052 Політологія. Конкретні пропозиції щодо оптимізації державної інформаційно-безпекової політики спрямовано до діяльності органів державної влади, а рекомендації щодо удосконалення нормативно-правового регулювання — суб'єктам права законодавчої ініціативи.

7. Особиста участь автора. Дисертаційна робота виконана здобувачем самостійно з використанням новітніх здобутків вітчизняної та зарубіжної науки. Викладені в ній положення, узагальнення й висновки ґрунтуються на власних дослідженнях автора. За темою дисертації

підготовлено та опубліковано чотири наукові статті у фахових виданнях України категорії «Б», а також тези доповідей на чотирьох науково-практичних конференціях, що підтверджує апробацію матеріалів дослідження. Дисертаційну роботу виконано на кафедрі політичних наук Карпатського національного університету імені Василя Стефаника. Науковий керівник — кандидат політичних наук, доцент Кобець Юлія Василівна.

8. Перелік публікацій за темою дисертації. За результатами дослідження опубліковано 8 наукових праць, у тому числі: 4 статті у наукових фахових виданнях України категорії «Б»; 4 тези доповідей у збірниках матеріалів конференцій.

Статті у наукових фахових виданнях України категорії Б:

1. Савлюк М. Теоретико-методологічні засади дослідження інформаційної безпеки. *Вісник Прикарпатського університету. Серія: Політологія*. 2023. Вип. 15. С.60-68. DOI: <https://doi.org/10.32782/2312-1815/2024-1-8>
2. Савлюк М. Гібридна війна в Україні: сучасні підходи. *Вісник Прикарпатського університету. Серія: Політологія*. 2024. Вип. 17. С.187-197. DOI: <https://doi.org/10.32782/2312-1815/2024-17-23>
3. Савлюк М. Важливість інформаційної безпеки в соціальних мережах для загальнонаціональної безпеки: безпековий вимір України. *Вісник Прикарпатського університету. Серія: Політологія*. 2024. Вип. 18. С.300-309. DOI: <https://doi.org/10.32782/2312-1815/2024-18-30>

4. Пролорензо А., Савлюк М. Кіберзахист як складник інформаційної безпеки держави в умовах гібридної війни. *Національні інтереси України*. 2025. №6 (11). С.198-213. DOI: [https://doi.org/10.52058/3041-1793-2025-6\(11\)-198-213](https://doi.org/10.52058/3041-1793-2025-6(11)-198-213)

Тези та матеріали конференцій:

5. Савлюк М. Інформаційна безпека в соціальних мережах: безпековий вимір для держави. *Публічне управління та адміністрування в Україні: Євроінтеграційний поступ*: зб. матеріалів II Всеукраїнської наук.-практ. конф. (м. Івано-Франківськ, 30 травня 2025 р.). Івано-Франківськ, 2025. С.101-104.

6. Савлюк М. Політика забезпечення інформаційної безпеки: міжнародний контекст. *Проблеми забезпечення інформаційної безпеки в міжнародному співробітництві*: матеріали міжнар. наук.-практ. конф. (м. Ужгород, 5 вересня 2025 р.). Ужгород, 2025. С.211-218.

7. Савлюк М. Теоретико-методологічні засади дослідження інформаційної безпеки як складник організаційно-правових засад функціонування системи безпеки критичної інфраструктури України. *Національна стійкість (резилієнтність) як ключовий елемент національної безпеки*: зб. матеріалів I Міжнар. наук.-практ. конф. (м. Івано-Франківськ, 27 листопада 2025 р.). Івано-Франківськ, 2025. С.199-202.

8. Савлюк М. Сучасна протидія інформаційним загрозам: вітчизняний та світовий досвід. *Національна безпека України в умовах воєнного стану*: зб. матеріалів Всеукр. наук.-практ. конф. (м. Одеса, 20 березня 2026 р.). Одеса: Військова академія, 2026. С.359-360.

ВВАЖАТИ, що дисертаційна робота Савлюка М.І. «Загрози інформаційній безпеці в соціальних мережах під час Війни за Незалежність України» є завершеною науковою працею, у якій розв'язано конкретне наукове завдання щодо дослідження загроз інформаційній безпеці в соціальних мережах в умовах гібридної війни, що має важливе значення для політичної науки.

2. За темою дисертації опубліковано 8 наукових публікацій, в яких повністю відображені основні результати дисертації, з них 4 статті у наукових фахових виданнях України категорії «Б».

3. Дисертація відповідає вимогам наказу МОН України № 40 від 12 січня 2017 р. (зі змінами) «Про затвердження вимог до оформлення дисертації», постанові Кабінету Міністрів України «Порядок присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» від 12 січня 2022 р. № 44 (зі змінами).

РЕКОМЕНДУВАТИ дисертаційну роботу «Загрози інформаційній безпеці в соціальних мережах під час Війни за Незалежність України», подану Савлюком Михайлом Івановичем на здобуття ступеня доктора філософії, для подання до розгляду та захисту у спеціалізованій вченій раді Карпатського національного університету імені Василя Стефаника.

Розглянувши заяви і документи голови СВР, рецензентів і опонентів та встановивши, що подані документи відповідають вимогам до членів спеціалізованої вченої ради згідно Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії (Постанова Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44, зі змінами).

Пропонувати вченій раді Університету призначити наступний склад разової ради:

Головою разової спеціалізованої вченої ради:

Климончука Василя Йосифовича, доктора політичних наук, професора, професора кафедри політичних наук Карпатського національного університету імені Василя Стефаника.

Голова семінару — Климончук В. Й.:

1. Klymonchuk V., Matviienkiv S., Boychuk I., Dotsiak I., Trebyk L. The role of mass media in the information security public management system. *Cuestiones Políticas*. 2023. №41(78). P. 612-627 (Web of Science Core Collection). DOI: <https://doi.org/10.46398/cuestpol.4178.42>

2. Klymonchuk V., Matviienkiv S., Buslenko V., Rozik M., Anisimovych-Shevchuk O. The Role of Information Policy in Shaping Public Opinion on Corruption in the Visegrad Group Countries. *Pakistan Journal of Criminology*. 2024. Vol. 16, №02. P. 189-204 (Scopus). DOI: <https://doi.org/10.62271/pjc.16.2.189.204>

3. Климончук В., Москалюк М. Формування Балто-Чорноморського оборонного союзу: стратегічні перспективи та виклики. *Вісник*

Прикарпатського університету. Серія: Політологія. 2025. Вип. 20. С.42-48. DOI: <https://doi.org/10.32782/2312-1815/2025-20-6>

Рецензентами:

1. Матвієнків Світлану Миколаївну, кандидата політичних наук, доцента, доцента кафедри політичних наук Карпатського національного університету імені Василя Стефаника.

1.1. Матвієнків С.М., Шмаленко Ю.І., Кольцов В.М. Національний інформаційний простір України: проблеми та перспективи розвитку. *Актуальні проблеми філософії та соціології*. 2022. №37. С.223-227. DOI: <https://doi.org/10.32782/apfs.v037.2022.37>

1.2. Klymonchuk V., Matviienkiv S., Boychuk I., Dotsiak I., Trebyk L. The role of mass media in the information security public management system. *Cuestiones Políticas*. 2023. №41(78). P. 612-627 (Web of Science Core Collection). DOI: <https://doi.org/10.46398/cuestpol.4178.42>

1.3. Матвієнків С., Пучко Я. Російсько-українська війна в інформаційному вимірі: виклики та їх подолання. *Вісник Прикарпатського університету. Серія: Політологія*. 2025. Вип. 20. С.225-232. DOI: <https://doi.org/10.32782/2312-1815/2025-20-27>

2. Мадригу Тетяну Богданівну, кандидата політичних наук, доцента, доцента кафедри політичних наук Карпатського національного університету імені Василя Стефаника.

2.1. Мадрига Т. Кібербезпека як складова інформаційної безпеки держави: теоретико-методологічний аспект. *Вісник Прикарпатського університету. Серія: Політологія*. 2024. Вип. 18. С.120-131.

2.2. Kravchenko O., Veklych V., Krykhivskyi M., Madryha T. Cybersecurity in the face of information warfare and cyberattacks. *Multidisciplinary Science Journal*. 2024. №6. 2024ss0219. DOI: <https://doi.org/10.31893/multiscience.2024ss0219>

2.3. Мадрига Т. Протидія інформаційно-психологічним операціям: інституційний вимір. *Вісник Прикарпатського університету. Серія: Політологія*. 2025. Вип. 20. С.195-204.

Голова фахового семінару:

Доктор політичних наук, професор,
професор кафедри політичних наук  Василь
КЛИМОНЧУК

Секретар фахового семінару:

Кандидат політичних наук, доцент,
доцент кафедри політичних наук  Оксана ЛИПЧУК